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Abstrakt

Název: Ortotické vybavení idiopatické skoliózy

Cíle: Cílem mé práce je shrnutí informací zabývající se problematikou skoliózy

páteře. V úvodu teoretické částí uvedu a stručně vysvětlím anatomii a

biomechaniku páteře, které jsou potřebné k porozumění. V kapitole o

skolióze se zaměří na léčbu, jak operativní tak trupovými ortézami, kterým

se budu podrobněji věnovat v další části. Uvedu všechny typy trupových

ortéz pro léčbu skolióz, zaměřím se především na jejich výrobní proces,

aplikaci, negativní a pozitivní vlivy konzervativní léčby. V praktické části

sepíši kazuistiky pacientů postižené idiopatickou skoliózou a poukážu na

jejich ortotické vybavení. V závěru zhodnotím léčebnou metodu skolióz

pomocí trupových ortéz.

Metody: K řešení této problematiky použiji metodu sběru dat z odborné literatury,

časopisů a publikací týkajících se především obecných záležitostí skolióz.

V kapitolách o typech a výrobě trupových ortéz použiji především mé

zkušenosti z praxe.

Výsledky: Konzervativní léčba idiopatické skoliózy nezávisí pouze na trupové ortéze a

jejím správném zhotovení, ale hlavně na přístupu pacienta k léčbě, vztahu

pacienta a lékaře, a především rehabilitační péči.

Klí čová slova: skolióza, idiopatická, konzervativní léčba, trupové ortézy, korzety,

páteř.

Abstract

Title: Orthotic equipment of idiopathic scoliosis

Objectives: The aim of my work is a summary of information dealing with scoliosis of

the spine. In the beginning of the theoretical part I will briefly explain the

anatomy and biomechanics of the spine, which are necessary for

understanding. In the chapter on scoliosis I will focus on treatment, both

operational and fuselage orthoses , which I will detaily describe in the next

section. I will bring all types ortheses for the treatment of scoliosis and I

will focus primarily on the production process , application, negative and

positive effects of conservative treatment. The practical part of the drafting

case reports about patients affected by idiopathic scoliosis and to points out

their orthotic equipment. In conclusion, I evaluate scoliosis treatment

method using ortheses.

Methods: To solve this problem I will apply the method of collecting data from the

literature , magazines and publications related mainly to general issues of

scoliosis. In chapters about the types of ortheses and it’s manufacturin I

use mainly my experience in practice.

Results: Conservative treatment of idiopathic scoliosis depends not only on body

brace and its proper construction , but also on patient‘s approach to the

treatment, the relationship between patient and physician and especially

on rehabilitation care.

Keywords: scoliosis, idiopathic , conservative treatment, body brace corset, spine.
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1 Úvod

Dnešní rozšířenou nemocí dospívajícího věku je skolióza páteře. Nejrozšířenějším

typem tohoto onemocnění je idiopatická skolióza, kterou trpí až 4% celkové populace.

Nejčastěji jsou postiženy dívky, neznámo z jaké příčiny. Touto nemocí jsem si prošla

osobně. Od svých devíti let jsem dvakrát týdně docházela do rehabilitačního centra po

dobu tří měsíců posilovat zádové svalstvo a učit se správně cvičit. Tímto se mělo

zabránit progresi křivky skoliózy, zastavit či docílit jejímu vymizení. Po ukončení

rehabilitace to bylo zcela na mě. A jako každá malá holka, nezaobírala jsem se

takovými to problémy a cvičit jsem přestala. Vůbec mě nenapadlo, jaké to bude mít

následky. Pravidelně jsem navštěvovala ortopedického lékaře a žila v domnění, že je vše

zcela v pořádku. Byla jsem pozvána k odbornému vyšetření do Karvinské Hornické

nemocnice se specializací na skoliózy. Z RTG mi byla zjištěna skolióza

v thorakolumbální oblasti s progredující křivkou 39°. Během týdne jsem byla vybavená

trupovou ortézou CAEN, její užívání bylo pouze na noc. Tento typ korzetu jsem dostala

kvůli výši mého věku a blízkému ukončení růstu. Celodenní korzet by už takový efekt

neměl. Po roce spánku v ortéze mi byla zcela odebrána. S diagnózou zastavení progrese

ale bohužel ne- s jejím zlepšení. Dnes se bez každodenního cvičení neobejdu, trpím

bolestmi zad a fyzický vzhled mi ubírá na sebevědomí. Po osobní zkušenosti s touto

nemocí jsem se rozhodla věnovat ve své bakalářské práci právě skolióze páteře. Chtěla

bych se do problematiky více dostat, zaměřit se na různosti zakřivení a lokalizace

skolióz. Projít si celkovou výrobu trupových ortéz. Od počátku sejmutí otisků až po

celkový technický proces. Na co se musí technik zaměřit, aby byla pomůcka zhotovena

správně a splnila svůj léčebný úkol. Jaké jsou negativní a pozitivní vlivy ortéz, jak je

snášejí pacienti a jaké jsou výsledky jejich léčby. Na to vše se zaměřím v rámci mé

praxe s pomocí odborných technických pracovníku firmy Proteor s.r.o. v Ostravě.
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2 Anatomie páteře

Páteř (columna vertebralis) se skládá z obratlů (vertebrae), které jsou spojené vazy a

meziobratlovými ploténkami umožňující pohyb páteře a její pružnost. Páteř je tvořena

33 obratli rozdělenými do 5 skupin a to na krční, hrudní, bederní, křížovou a kostrční.

Krční, hrudní a bederní obratle společně tvoří pohyblivou část páteře a označují se jako

obratle nesakrální. Každý obratel je složen z těla, oblouku a výběžku. V jednotlivých

úsecích páteře jsou obratle lišící se charakteristickými znaky a velkostí. (Grim, Druga,

2001)

2.1 Obratle krční

Krční obratle (vertebrae cervicales), s výjimkou svou prvních obratlů atlas, axis, mají

tyto znaky: nízké oválné tělo s konkávními terminálními ploškami, trojhranné foramen

vertebrale, příčné výběžky s otvorem, trnové výběžky jsou rozdvojené a poměrně krátké

s výjimkou C7, který je dlouhý a pod kůží hmatný. (Grim, Druga, 2001)

2.2 Obratle hrudní

Hrudní obratle (vertebrae thoracicae) mají větší těla než obratle krční, zvětšují se

kaudálním směrem. Na bocích těl jsou kloubní plošky (fovea costales), které slouží pro

artikulaci s hlavicemi žeber. Trny jsou dlouhé a sklopené kaudálně, silné příčné

výběžky směřují dorzolaterálně a na přední ploše mají fasetu pro skloubení s hrbolkem

žebra. Foramen vertebrale je okrouhlé. (Grim, Druga, 2001)

2.3 Obratle bederní

Bederní obratle ( vertebrae lumbales) jsou mohutné obratle s vysokým, příčně

rozšířeným tělem. Foramen vertebrale je trojúhelníkovitého tvaru. Trnové výběžky tvoří

vertikálně postavené čtverhranné destičky. Příčné výběžky vybíhají v porcessus

costarius a v menší kraniální processus mamillaris a kaudální processus accesorius. Dále

horní a dolní kloubní výběžky mají kloubní plochy orientované sagitálně. Kloubní

plošky na dolních výběžcích naléhají zevnitř na plošku horních výběžků následujícího

obratle, toto uspořádání obratlů omezuje rotační pohyby v bederní části páteře. (Grim,

Druga, 2001)
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2.4 Kost křížová a kost kostrční

Kost křížová (os sacrum) je součástí páteře a místem spojení s pletencem dolní

končetiny. Vzniká srůstem pěti tvarově modifikovaných sakrálních obratlů. Na kosti

jsou patrné pohlavní rozdíly, u mužů je delší a užší než u žen. Kost kostrční (os

coccygis) vzniká srůstem těl 4 až 5 kostrčních obratlů, ze zakrnělých oblouků zůstaly

jen naznačeny výběžky. Mezi kosti křížovou a kostrční je synchondróza. (Grim, Druga,

2001)

2.5 Pohyb páteře

Pohyb páteře zahrnuje:

a) předklon a záklon (antefixe a retroflexe), který je největší v krčním oddílu. V hrudní

oblasti je rozsah pohybů omezen připojením žeber. V lumbální oblasti je pohyb

nejmenší.

b) úklony (lateroflexe) páteře se týkají především krční a bederní části.

c) otáčení (rotace) jsou především rozsáhlé v krční páteři v atlantoaxiálním kloubu.

V hrudní části páteře je rotace menší vlivem spojení žeber a v bederním úseku je velmi

omezená, neboť kloubní plochy na levé i pravé straně nejsou součástí jedné otáčivé

plochy.

d) pérovací pohyby.

e) krouživé pohyby (kombinace flexe, extenze a lateroflexe).

(Grim, Druga, 2001)

2.6 Zakřivení páteře


[…]


krve, moči, RTG, plic a EKG srdce.

V rozmezí progrese křivky od 20°do 40° se indikuje konzervativní léčba. Když

shrneme tuto léčebnou metodu, jejím hlavním cílem je zabránění progrese skoliotické

křivky a udržení rovnovážného postavení trupu. V dnešní době se indikují převážně dva

typy korzetů a to celodenní Chêneau trupová ortéza a nebo hyperkorekční noční trupová

ortéza CAEN. Rozdíl mezi těmito ortézami je především v době užívání. Užívání

korzetu CAEN je mnohem lépe snášen, z poznatků praktické části jsem zjistila, že je

mnohem přijatelnější a to z hlediska doby užívání, kdy se nasazuje pouze na noc. Dívky

tolik psychicky nestresuje. Mnoho pacientů v pubertálním věku má k takovéto pomůcce

odpor z důvodu špatného vzhledu, i když jsou pomůcky velice pečlivě propracované a

ne už tolik kosmeticky nápadné. Předepsaný režim užívání Chêneau ortézy pacient ne

vždy dodržuje, v mnoha případech převážně dívky zanedbávají její nošení, sundávají

ortézu především, když jsou s přáteli, ve škole a korzet nosí pouze doma. 23 hodinový

režim s výjimkou na hygienu je málo kdy dodržován. A proto ne vždy dosáhne

požadovaných cílů.

Důležitým třetím typem léčby idiopatické skoliózy, který bývá často opomíjen,

je rehabilitační péče. Základem rehabilitace je ovlivnění svalových nerovnováh a

zlepšení funkčního stavu pohybového aparátu a také kardiopulmonálních funkcí.

V rámci léčby skolióz se v rehabilitacích užívá léčebná tělesná výchova, která má za cíl

udržet kvalitní pohybový aparát. Je důležité posílit a protáhnout oslabené, zkrácené
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zádové svalstvo. Rehabilitační péče by měla být zahrnuta jak po operativním zákroku,

tak především v rámci konzervativní léčby trupovou ortézou. LTV je často pacienty

zanedbávaná a přitom hraje důležitou roli v nápravě skoliotické křivky. Pokud pacient

bude pouze užívat ortotickou pomůcku a rehabilitaci bude značně zanedbávat, zádové

svalstvo bude značně ochablé a na straně progrese zkrácené. Konečný výsledek léčby

bude takový, že po sundání pomůcky se křivka vrátí do původního stavu, popřípadě se

progrese zastaví, ale nezmírní. Proto je důležitou složkou v konzervativní léčbě

zahrnout i LTV, pokud bude pacient posilovat zkrácené a ochablé svalstvo v pomůcce i

bez ní bude se dosahovat výrazně lepších cílů v této léčbě.

Do budoucna je možné, že konzervativní léčbu trupovými ortézami zcela

nahradí operativní léčba, což je velký zásah do lidského organismu, který je zcela

zbytečný. Ne však ve velice nutných případech. Operaci se dá předejít, například pokud

matka již od útlého věku dítěte bude dbát na správný vývoj šíjových svalů miminka a

postupně i zádových. Také je vhodná preventivní LTV, pokud se skolióza vyskytuje

v rodině. Při správné rovnováze zádových svalů komplikacím skolióz můžeme předejít.

Cvičení hraje velice zásadní roli. Pokud ani tak progresi křivky nezabráníme,

konzervativní léčbou bych neopovrhovala, na křivku působí velice pozitivně.

Tlakovými body trupových ortéz můžeme působit na páteř a korigovat ji. V tomto

případě není nutný velký zásah do těla, je pouze důležité správné zhotovení pomůcky,

nezanedbávat její užívání a zahrnout LTV léčbu v každém případě.
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Seznam použitých zkratek

AF - anteroflexe

C1 – C7 - krční obratle

CBWO – Cheneau – Boston – Wiesbaden ortéza

CO – krční ortézy

CTLSO – cervikothorakolumbosakralní ortézy

č. – číslo

CT- computer tomography

dx. - dexter

IS – idiopatická skolióza

L1 – L5 – bederní obratle

L – lumbální

LTV – léčebná tělesná výchova

lig. – ligamentum

LSO – lumbosakrální ortézy

Obr. – obrázek

Tab. - tabulka

Th – thorakální

Th1 – Th12- hrudní obratle

např. – například

RTG- rentgen

S1 - křížový obratel

SO- sakrální ortézy

sin.- sinister

ŽP – žeberní prominence

PV- zkratka pro pelvis
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 Informovaný souhlas k bakalářské práci na téma:
Ortotické vybavení idiopatické skoliózy

Vypracovala studentka Zuzana Ivánková
3. ročník ortotik-protetik FTVS UK

Dobrý den! Ráda bych Vás oslovila s žádostí o spolupráci pro vypracování praktické
části bakalářské práce na téma idiopatická skolióza. Bakalářská práce bude zaměřena na
pacienta používajícího ortotickou pomůcku.
Chtěla bych upozornit, že žádné informace nebudou zneužity a osobní data Vašeho
dítěte nebudou nikde zveřejněna!
Žádám Vás o svolení pořídit fotografie, používané ortotické pomůcky na těle
Vašeho dítěte. Dále bych Vás chtěla požádat o přístup do Vaší lékařské dokumentace.
Z lékařské dokumentace budu využívat informace týkající onemocnění, komplikací a
vývoji onemocnění. Bude se jednat o obecné informace. Dále Vás žádám o svolení
s poskytováním informací od Vašeho protetika a protetického pracoviště, kde bychom
fotograficky a písemně zdokumentovali výrobní postup Vašim dítětem používané
pomůcky.

Děkujeme za Vaši spolupráci.

Zuzana Ivánková

3. ročník ortotik-protetik

V případě nesouhlasu škrtněte.
Souhlasím s poskytnutím informací.
Souhlasím s fotografickou dokumentací.

V Praze dne ………………

podpis zákonného zástupce ……………………………