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Zuzana Ivánková

Zpracovat téma nejen teoreticky, ale zmínit a popsat i praktickou stránku problematiky. Zaměřit se na
různosti zakřivení a lokalizace skolióz. Projít proces výroby trupových ortéz od počátku sejmutí otisků až
po aplikaci. Zmínit důležité parametry pro technika, aby byla pomůcka zhotovena správně a splnila svůj
léčebný úkol. Ukázat negativní a pozitivní vlivy ortéz, jak je snášejí pacienti a jaké jsou výsledky jejich
léčby.

Ortotické vybavení idiopatické skoliózy

výborně

Otázky zpracovávaného tématu jsou v literatuře moderně specifikovány především v 80. a 90. letech
20. století. Vlivem technického vývoje došlo k situaci, kdy některé tématické publikace z minulosti již ne
vždy odpovídají skutečnosti. Proto jsou některé informace až rozporuplné a je velmi užitečné, zabývat
se současnými praktickými detaily u konzervativní léčby skolióz a předkládat nová písemná sdělení
vzešlá z praxe. Otázka: Jak se klinicky projevuje skoliotická rotace hrudní páteře a co ji většinou
doprovází z pohledu sagitální roviny.
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